
O b s a h

1 . Ú v o d

1.1 Zam ěření a hlavní otázky práce
1.2 M etodologie a teoretický přístup
1.3 Region jako pojem
1.3-1 Regionalismus
1.3.2 Regionální identita

2. P o b a l t í  a  j e h o  g e o p o l i t i c k ý  k o n t e x t

2.1 Pobaltské státy znovu na politické mapě
2.2 Terminologické problém y při vymezení pobaltského 

regionu a term ín Baltové/Balti
2.2.1 Termín „baltský“
2.2.2 Termín „Baltové“
2.3 Historický vývoj spolupráce mezi pobaltskými národy
2.4 Politická definice pobaltského regionu
2.5 Definice pobaltského regionu v  bývalém SSSR
2.6 Vnější hom ogenita a vn itřn í heterogenita
2.7 Teritoriální konotace pobaltského prostoru
2.7.1 Pobaltí jako geografická entita
2.7.2 Identita regionu Pobaltí — historická a kulturní 

perspektiva
2.7.2.1 Spolupráce mezi pobaltskými emigranty
2.7.2.2 Fáze transformace a spolupráce pobaltské trojky 
2 .7 3  Nedostatečná funkční provázanost Pobaltí
2.7.4 Faktory, které pobaltskou spolupráci podporují
2.7.5 Faktory, které brání pobaltské kooperaci
2.8 Shrnutí

11
12
14
16
19
21

23
23

26
26
28
32
33
34
36
39
39

40
43
45
46
47
48
50



3. I n s t i t u c i o n á l n í  s p o l u p r á c e  E s t o n s k a , L o t y š s k a  a  L it v y

3.1 Historický rámec pobaltské spolupráce
3.2 Spolupráce v tranzitivním  období od obnovení nezávislosti
3.3 Institucionální formy spolupráce od roku 1991
3.3.1 Pobaltské shromáždění (BA)
3.3.1.1 Důležitá témata společných shromáždění
3.3.2 Pobaltská rada ministrů (BCM)
3-3-2.1 Pobaltská rada ministrů a problémy při jejím  

rozhodování
3.3.3 Pobaltská rada (BC)
3.3.4 Pobaltská prezidentská rada (BPC)
3.4 Společná zahraniční politika
3.4.1 Upřednostňované směry spolupráce
3.4.2 Vztah pobaltských států к NATO a vývoj jejich vojenské 

a obranné spolupráce
3.4.3 Společné akce a projekty
3.4.4 Struktura koordinace pobaltské obranné spolupráce
3.4.5 Problémy spolupráce v oblasti bezpečnosti a obrany
3.4.6 Vývoj spolupráce na jiných úrovních
3.5 Právní základ spolupráce
3.5.1 Trojstranná spolupráce pobaltských států v oblasti práva
3.5.2 Problematika spolupráce a její zhodnocení
3.6 Trojstranná dohoda Pobaltského pásm a volného obchodu
3.6.1 Historický rámec hospodářské spolupráce
3.6.2 Hospodářský vývoj a transformace Estonska, Lotyšska 

a Litvy
3.6.2.1 Estonsko
3.6.2.2 Lotyšsko
3.6.2.3 Litva
3.7 M ezinárodní ekonomické vztahy mezi pobaltskými 

a jinými státy
3.8 Shrnutí

4 .  S p o l u p r á c e  p o b a l t s k ý c h  a  s e v e r s k ý c h  s t á t ů

4.1 Pobaltský prostor a návrat myšlenky Baltoskandie 
po roce 1991



6. P o b a l t s k é  s t á t y  a  EU -

6.1 Zpátky do Evropy —
6.1.1 Historický rámec —
6.1.2 Regionální kontext pobaltské transformace

do evropských struktur -
6.2 Pobaltské státy na cestě do EU  -
6.2.1 O d Dohody o volném obchodu к  asociačním dohodám -
6.2.2 Asociační dohody —
6.2.3 Zvláštnosti pobaltských asociačních dohod —
6.3 Právní cesta к  EU —
6.3.1 Spolupráce pobaltských států s EU v oblasti práva —
6.4 Kodaňská kritéria -
6.4.1 Politická kritéria a stav vstupních jednání v roce 1997 —
6.4.2 Některá specifika politických systémů

pobaltských republik -
6.5 Důležité kritérium : vztahy mezi pobaltskými státy —
6.6 Do EU spolu, nebo zvlášť? —
6.7 Perspektivy pobaltské spolupráce v  procesu rozšiřování EU —
6.8 Shrnutí -
6.9 Závěr

S e z n a m  p o u ž i t ý c h  p r a m e n ů ,  l i t e r a t u r y

A IN FO R M A Č N ÍC H  ZD R O JŮ  

D okum enty -
Slovníky, encyklopedie a příručky -
Literatura -

Knihy
Články -

Noviny a  časopisy 
Zdroj statistik 
Internetové stránky 
Použité zkratky 
Přílohy
Mapy, tabulky, schémata (seznam)

-  143
-  143
-  144

-  146
-  146
-  149
-  150
-  150
-  151
-  152
-  153
-  154

-  158
-  159
-  160 
-  162
-  164
-  165

-  167
-  167
-  169
-  169
-  169
-  172
-  175
-  175
-  176
-  176
-  177
-  178

S u m m a r y —  181


